

## 会員の平成 27 年度決算概況（速報値）について

平成 28 年 6 月 14 日  
日本証券業協会

### 1. 会員の決算概況

平成 27 年度の会員（246 社）<sup>【脚注】</sup>の決算は、株式市場が概ね好調であった前年度に比べると、それをやや下回る水準ではあるものの、受入手数料が前年度と同程度であったことなどにより、良好な決算を確保した。

概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は 4 兆 382 億円（前期比 1,180 億円減、同 3%減）であった。  
その内訳をみると、受入手数料は、募集・売出しの取扱手数料が 3,458 億円（同 1,196 億円減、同 26%減）と減少したものの、委託手数料が 6,898 億円（同 18 億円増、同 0%増）、引受け・売出し手数料が 1,767 億円（同 145 億円増、同 9%増）及びその他の受入手数料が 1 兆 843 億円（同 1,061 億円増、同 11%増）と前期を上回ったことから、全体として 2 兆 2,970 億円（同 31 億円増、同 0%増）となった。  
トレーディング損益は、株券部門が 1,469 億円（同 824 億円減、同 36%減）、債券部門が 5,943 億円（同 3,250 億円減、同 35%減）と不調であったことなどから、全体として 1 兆 880 億円（同 1,491 億円減、同 12%減）となった。  
なお、営業収益から金融費用 3,822 億円（同 331 億円増、同 9%増）を差し引いた純営業収益は、3 兆 6,559 億円（同 1,512 億円減、同 4%減）となった。
- (2) 販売費・一般管理費は、取引関係費が 7,418 億円（前期比 241 億円増、同 3%増）となったものの、人件費が 1 兆 343 億円（同 824 億円減、同 7%減）となったことなどから、全体として 2 兆 7,985 億円（同 145 億円減、同 1%減）となった。
- (3) 以上のことから、経常損益は 8,952 億円（前期比 1,237 億円減、同 12%減）、当期純損益は 6,239 億円（同 1,009 億円減、同 14%減）となった。

【脚注】 平成 28 年 3 月末現在の会員 256 社のうち、廃業した会社など 10 社を除く 246 社の合算ベース。前期末（251 社）より 5 社減。

決算数値の集計にあたっては、平成 26 年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①～⑤の合計としている。

①平成 28 年 3 月決算会社 218 社の決算（27 年 4 月～28 年 3 月）の合計数値。

②平成 27 年 12 月決算会社 4 社の決算（27 年 1 月～27 年 12 月）の合計数値。

③平成 27 年 10 月決算会社 3 社の決算（27 年 4 月～27 年 10 月の 7 か月間の変則決算）の合計数値。

④平成 27 年 12 月決算会社 20 社の決算（27 年 4 月～27 年 12 月の 9 か月間の変則決算）の合計数値。

⑤平成 28 年 1 月決算会社 1 社の決算（27 年 4 月～28 年 1 月の 10 か月間の変則決算）の数値。

## 2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 246 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、185 社が黒字会社（前期比 23 社減）で、全体の 75%を占めている。

### 平成 27 年度の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	246 社のうち	185 社	75%	61 社	25%	
国内法人	233 社のうち	176 社	76%	57 社	24%	
	本庁監理会社	57 社のうち	46 社	81%	11 社	19%
	財務局監理会社	176 社のうち	130 社	74%	46 社	26%
外国法人	13 社のうち	9 社	69%	4 社	31%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

### 【参考】

### 平成 26 年度の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	251 社のうち	208 社	83%	43 社	17%	
国内法人	236 社のうち	199 社	84%	37 社	16%	
	本庁監理会社	53 社のうち	42 社	79%	11 社	21%
	財務局監理会社	183 社のうち	157 社	86%	26 社	14%
外国法人	15 社のうち	9 社	60%	6 社	40%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

# 会員の平成27年度決算概況(速報値)

日本証券業協会

(単位：百万円)

項目	全 国			国 内 法 人									外 国 法 人		
	平成27年度 (A)	平成26年度 (B)	(A)／(B)	国内法人			本庁監理会社			財務局監理会社			外国法人		
				平成27年度 (A)	平成26年度 (B)	(A)／(B)	平成27年度 (A)	平成26年度 (B)	(A)／(B)	平成27年度 (A)	平成26年度 (B)	(A)／(B)	平成27年度 (A)	平成26年度 (B)	(A)／(B)
会 社 数	246社	251社	98%	233社	236社	99%	57社	53社	108%	176社	183社	96%	13社	15社	87%
営業収益	4,038,292	4,156,310	97%	3,965,567	4,092,934	97%	3,527,194	3,617,980	97%	438,373	474,954	92%	72,725	63,375	115%
受入手数料	2,297,007	2,293,904	100%	2,250,641	2,250,582	100%	1,971,004	1,943,651	101%	279,637	306,930	91%	46,366	43,322	107%
(委託手数料)	689,869	687,992	100%	681,638	682,018	100%	541,640	534,568	101%	139,998	147,450	95%	8,231	5,973	138%
(引受け・売出し手数料)	176,769	162,268	109%	176,505	161,682	109%	173,114	159,257	109%	3,391	2,425	140%	264	585	45%
(募集・売出しの取扱手数料)	345,851	465,456	74%	345,817	465,388	74%	290,000	391,477	74%	55,817	73,910	76%	34	67	51%
トレーディング損益	1,088,060	1,237,173	88%	1,090,769	1,235,184	88%	964,213	1,102,443	87%	126,556	132,741	95%	▲ 2,709	1,988	-
金融収益	606,546	578,365	105%	577,480	560,304	103%	551,673	535,315	103%	25,807	24,989	103%	29,066	18,061	161%
(信用取引収益)	103,898	96,592	108%	103,853	96,543	108%	84,210	77,925	108%	19,643	18,618	106%	45	48	94%
金融費用	382,242	349,140	109%	364,047	334,989	109%	356,397	327,173	109%	7,650	7,816	98%	18,195	14,150	129%
信用取引費用	15,852	17,139	92%	15,807	17,092	92%	10,279	11,633	88%	5,528	5,459	101%	45	47	96%
支払利息	79,153	77,699	102%	78,184	76,837	102%	76,687	75,348	102%	1,497	1,488	101%	969	862	112%
純営業収益	3,655,954	3,807,169	96%	3,601,427	3,757,945	96%	3,170,777	3,290,806	96%	430,650	467,138	92%	54,527	49,224	111%
販売費・一般管理費	2,798,588	2,813,136	99%	2,762,299	2,772,444	100%	2,398,175	2,405,448	100%	364,124	366,995	99%	36,289	40,692	89%
取引関係費	741,879	717,687	103%	736,111	711,771	103%	655,750	630,097	104%	80,361	81,674	98%	5,768	5,915	98%
人件費	1,034,323	1,116,796	93%	1,018,143	1,098,036	93%	846,952	923,027	92%	171,191	175,009	98%	16,180	18,760	86%
営業損益	857,326	994,033	86%	839,090	985,500	85%	772,583	885,357	87%	66,507	100,143	66%	18,236	8,532	214%
営業外損益	37,949	25,030	152%	38,035	24,605	155%	27,555	16,069	171%	10,480	8,536	123%	▲ 86	425	-
経常損益	895,269	1,019,063	88%	877,120	1,010,106	87%	800,145	901,426	89%	76,975	108,679	71%	18,149	8,957	203%
特別損益	9,376	14,800	63%	7,031	11,798	60%	▲ 7,971	▲ 7,726	-	15,002	19,525	77%	2,345	3,001	78%
税引前当期純損益	904,631	1,033,863	88%	884,138	1,021,904	87%	792,168	893,699	89%	91,970	128,204	72%	20,493	11,959	171%
法人税等	280,523	308,974	91%	275,436	304,617	90%	249,197	272,299	92%	26,239	32,318	81%	5,087	4,356	117%
当期純損益	623,989	724,889	86%	608,594	717,286	85%	542,942	621,400	87%	65,652	95,885	68%	15,395	7,603	202%

(注1) 平成28年3月末現在の会員256社のうち、廃業した会社など10社を除く。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3) 平成26年度の決算概況の数値は確報値である。

(注4) 決算数値の集計にあたっては、平成26年金融商品取引法等改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①～⑤の合計としている。

- ① 平成28年3月決算会社218社の決算(27年4月～28年3月)の合計数値。
- ② 平成27年12月決算会社4社の決算(27年1月～27年12月)の合計数値。
- ③ 平成27年10月決算会社3社の決算(27年4月～27年10月の7か月間の変則決算)の合計数値。
- ④ 平成27年12月決算会社20社の決算(27年4月～27年12月の9か月間の変則決算)の合計数値。
- ⑤ 平成28年1月決算会社1社の決算(27年4月～28年1月の10か月間の変則決算)の数値。